
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 

1 

 

 

 
EDITAL N. 03/2024 – DPP/PROGRAD/PARFOR EQUIDADE UNESPAR 

CAMPUS APUCARANA  
 

Edital de resultado do processo seletivo de professor 
bolsista da CAPES/MEC para o quadro provisório do 
curso de Licenciatura em Educação Especial 
Inclusiva do Programa Nacional de Fomento à 
Equidade na Formação de Professores da Educação 
Básica (PARFOR EQUIDADE), distribuídas no 
Campus de Apucarana.  

 
A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação da Universidade Estadual do Paraná 
(PROGRAD/UNESPAR), por meio da Diretoria de Programa e Projetos, Coordenação 
Institucional e Coordenação de Curso do Programa Nacional de Fomento à Equidade na 
Formação de Professores da Educação Básica (PARFOR EQUIDADE – SEGUNDA 
LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA), 
CONSIDERANDO a Portaria Nº 220, de 21 de dezembro de 2021 da CAPES, 
CONSIDERANDO a Portaria Nº 33, de 16 de fevereiro de 2023, que dispõe sobre o reajuste 
dos valores das bolsas de Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior 
– CAPES, no país, 
 
RESOLVE 
Tornar público o resultado da Seleção de Professores para o quadro provisório do PARFOR 
EQUIDADE UNESPAR para atividades de Docência no Curso de Licenciatura em Educação 
Especial Inclusiva do PARFOR EQUIDADE, na turma com vagas distribuída no Campus de 
Apucarana, para o semestre letivo 2024.1, com início previsto para 26 de agosto de 2024: 
 
NOME DISCIPLINA MODALIDADE 
Márcia Cristina Nunes 
Avansi 

Alfabetização e Letramento na relação 
com as áreas das deficiências - 30h 

Formador II 

Débora Menegazzo de Sousa 
Almeida 
 

Aspectos biopsicossocial e 
abordagem social das deficiências - 
30h 

Formador I 

Cristina Cerezuela Avaliação Institucional e da 
Aprendizagem - 30h 

Formador I 

Adriana Ligia Miskalo Didática I e Desenho Universal para a 
aprendizagem - 30h 

Formador II 

Josiane Ferreira Didática II: PEI fundamentos, 
articulação colaborativa e práticas - 
30h 

Formador II 

Antonio Marcos Dorigão 
 

Educação em Direitos Humanos - 30h Formador I 

Vanessa Alves Bertolleti Educação Especial, marcos 
fundamentais: da exclusão à inclusão 
- 30h 

Formador I 



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 

2 

 

 

Márcia Cristina Nunes Avansi 
 

Ensino e Consultoria Colaborativa - 
15h 

Formador II 

Diogo Janes Munhoz 
 

Jogos e brincadeiras na Educação 
Especial Inclusiva - 30h 

Formador II 

 
LISTA DE ESPERA: 
 
NOME DISCIPLINA MODALIDADE 
Jossiane Ferreira Alfabetização e Letramento na relação 

com as áreas das deficiências - 30h 
Formador II 

Adriana Ligia Miskalo  Aspectos biopsicossocial e 
abordagem social das deficiências - 
30h 

Formador II 

Diogo Janes Munhoz 
 

Didática II: PEI fundamentos, 
articulação colaborativa e práticas - 
30h 

Formador II 

Cristina Cerezuela 
 

Educação Especial, marcos 
fundamentais: da exclusão à inclusão 
- 30h 

Formador I 
 
 

Marcelo Rodrigues de Moraes Educação Especial, marcos 
fundamentais: da exclusão à inclusão 
- 30h 

Formador II 

 
1. DA CONVOCAÇÃO 
1.1 O(A) candidato(a) classificado(a) em primeiro lugar em cada vaga de disciplina será 
convocado(a) para a apresentação da documentação especificada no Item 2. Caso o(a) 
candidato(a) convocado(a) seja desclassificado(a) do certame – por não apresentar a 
documentação exigida, ou caso não possa assumir a disciplina por indisponibilidade de 
tempo – será convocado(a) o(a) próximo(a) candidato(a) na lista de classificação, quando 
houver.  
1.2 A convocação será realizada pela coordenação do curso através do endereço eletrônico 
indicado na inscrição, seguindo o cronograma das aulas por disciplina. 
 
2. DA DOCUMENTAÇÃO A SER ANEXADA NO ATO DA CONVOCAÇÃO 
2.1 Os documentos abaixo citados devem ser enviados para o endereço eletrônico indicado 
no ato da convocação, dentro dos prazos estabelecidos, sob pena de desclassificação por 
não cumprimento dos referidos prazos. 
a) Termo de Compromisso do Bolsista CAPES devidamente preenchido (Este Termo será 
encaminhado para o(a) candidato(a) no ato da convocação). 
b) Cópia da Carteira de Identidade e do CPF. 
c) Cópia do Cartão do Banco. 
d) Cópia em PDF do currículo registrado na Plataforma Freire (https://freire.capes.gov.br/).  
 
3.  DO RECURSO 
 
O(A) interessado(a), no prazo de 2 (dois) dias úteis, a contar da publicação dos resultados, 
poderá interpor recurso via email institucional (parfor.equidade@unespar.edu.br). A Comissão 



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 

3 

 

 

terá um prazo de até 2 (dois) dias úteis, após o encerrado o prazo recursal para o(a) 
candidato(a), para responder aos recursos interpostos.  
 
 
Publique-se e cumpra-se. 
Apucarana, 16 de agosto de 2024.  
 
 

 
Prof. Dr. Ricardo Desidério da Silva, 

Coordenador Institucional do PARFOR EQUIDADE/UNESPAR 
 

Profa. Dra. Eromi Izabel Hummel 
Coordenadora do Curso de Licenciatura em Educação  
Especial Inclusiva do PARFOR EQUIDADE/UNESPAR 

Campus de Apucarana 
 

Profa. Dra. Maria Ivete Basniak 
Diretora de Projetos e Programas 

DPP/PROGRAD/UNESPAR


